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Día de muertos



ÍNDICE

2

10
5Celebración de Día de Muertos

Ofrendas

3Tradiciones en México

14Mitos y leyendas en México

16Seres mágicos ¿mito o realidad?

20Leyendas mexicanas



Tradiciones en México1
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n= 600

58.5% 

18.9% 

3.5% 

3.0% 

2.3% 

1.5% 

1.4% 

1.0% 

1.0% 

2.4% 

4.7% 

1.8% 

Día de Muertos

15 de septiembre/Día de la Independencia

La Gastronomía/Comida mexicana

La unión entre los mexicanos (la gente)

12 de diciembre (Día de la Virgen de Guadalupe)

Navidad

Fiestas religiosas  (Semana Santa, Fiestas de 
Pueblo)

La revolución mexicana

La cultura (música, artesanías, el folclor)

Otra

No sabe

No contestó

¿Cuál considera usted que es la tradición qué más nos distingue como 
mexicanos? 

4

*Respuestas espontáneas 



Celebración de Día de Muertos2
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n= 600

38.5% 

12.1% 

10.9% 

10.7% 

7.1% 

5.1% 

5.1% 

2.9% 

2.6% 

0.8% 

1.9% 

1.6% 

0.7% 

Las ofrendas

Las tradiciones (celebramos la muerte)

Recordar a nuestros seres queridos (muertos)

Ir al panteón

La catrina

Las calaveras

Las flores (cempasúchil)

La comida (el pan de muerto)

La decoración (papel picado)

La creencia de que los muertos vienen a visitarnos

Otro

No sabe

No contestó

Hablando sobre el Día de Muertos, ¿qué diría usted que es lo más 
representativo de esta celebración? 

6

*Respuestas espontáneas 
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¿Usted y su familia acostumbran celebrar el Día de Muertos el 1 y 2 de 
noviembre? 

77.4% 

22.6% 

No

Sí

n= 600



De las siguientes actividades relacionadas al Día de Muertos que le voy 
a mencionar, dígame si usted o su familia las realizan o no.

84.8% 

78.7% 

77.3% 

73.9% 

65.8% 

65.4% 

29.0% 

24.8% 

14.9% 

21.3% 

22.7% 

25.7% 

33.8% 

34.6% 

71.0% 

75.2% 

0.3% 

0.3% 

0.4% 

0.1% 

Consumir pan de muerto 

Encender veladoras 

Visitar el panteón 

Poner ofrenda/altar

Asistir a misa

Convivio familiar

Salir a pedir calaverita 

Realizar o asistir a una fiesta de 
disfraces 

Sí No sabe No contestóNo

8
n= 600
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De acuerdo a lo que ha visto en los últimos años, ¿considera que se 
está perdiendo la tradición del Día de Muertos por celebrar Halloween? 

67.1% 

32.3% 

0.5% 
0.1% 

No

Sí

No contestó

No sabe

n= 600



Ofrendas3
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n= 600

26.1% 

18.9% 

15.8% 

15.6% 

7.1% 

5.1% 

3.0% 

1.2% 

0.5% 

1.4% 

3.6% 

1.7% 

La comida

Flores de cempasúchil

Fotografías

Las veladoras

El pan de muerto

Agua

Cosas que les gustaban a los difuntos

Incienso

Papel picado

Otro

No sabe

No contestó

En su opinión, ¿qué elemento no debe faltar en una ofrenda de Día de 
Muertos?

11

*Respuestas espontáneas 
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De acuerdo con la Unesco, el Día de Muertos celebra el retorno 
transitorio de las almas de los difuntos, quienes regresan a casa, al 

mundo de los vivos, para convivir con los familiares y para nutrirse de la 
esencia del alimento que se les ofrece en los altares puestos en su 

honor. Dígame, ¿usted comparte esta creencia?

72.4% 

27.1% 

0.3% 
0.2% 

No

Sí

No contestó

No sabe

n= 600



A continuación le mencionaré el significado u origen de algunos 
elementos que forman parte de esta tradición mexicana, le pido que sea 

muy honesto conmigo y me diga para cada uno de ellos si usted 
conocía esta información.

87.0% 

75.5% 

71.9% 

70.6% 

36.2% 

12.9% 

24.5% 

27.9% 

29.4% 

63.8% 

0.1% 

0.2% 

Veladoras: es la luz que guía a 
los muertos de camino a casa.

Agua: representa la pureza del 
alma. Se coloca como ofrenda 

al muerto para saciar su sed 
después del largo camino a 

casa.

Copal e incienso: sirve para 
santificar el ambiente, así como 

para limpiar y purificar las 
energías.

Flor de cempasúchil: su olor 
sirve como guía para que el 

muerto transite en este mundo.

Papel picado de colores: 
significa la unión entre la vida y 

la muerte.

Sí conocía la información No contestóNo conocía la información 

13
n= 600



Mitos y leyendas en México4
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Ahora hablemos un poco de los mitos y leyendas en México. En su 
opinión, ¿qué tan importantes son los mitos y leyendas para la Historia 

de México: muy importantes, algo, poco o nada importantes? 

15

60.0% 

23.3% 

10.2% 
5.5% 

0.5% 0.5% 

Muy importantes Algo importantes Poco importantes Nada importantes No sabe No contestó

83.3%

15.7%

*Diferencial 67.6%

*Este diferencial es el resultado de restar (Muy importantes + Algo importantes) – (Poco importantes + Nada importantes). 
A mayor diferencial positivo, mayor importancia se cree que tienen los mitos y leyendas en la Historia de México. 

n= 600



Seres mágicos ¿mito o realidad?5
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Ahora bien, en México suelen escucharse muchas historias que hablan 
sobre fenómenos fantásticos o sobrenaturales, dígame, ¿usted cree que 
seres mágicos o fantásticos como las brujas, los duendes, etc. existen o 

sólo son parte del imaginario de la gente?

Sólo son parte de la 
imaginación de la gente 

Sí existen 

No contestó

No sabe

n= 600

31.9% 

64.2% 

2.5% 

1.4% 
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¿Usted cree que estos seres fueron inventados para entretener o para 
asustar a las personas?* 

Para asustar

Para entretener

No contestó

No sabe

n= 395

41.6% 

51.7% 

1.7% 

5.0% 

*Esta pregunta sólo se realizó a quienes mencionaron que los seres mágicos o fantásticos sólo son parte de la imaginación de la gente. 



A continuación, le voy a mencionar algunos seres de los que suele 
hablarse en diferentes partes del país, para cada uno dígame por favor 

si usted cree que existen o no. Si no los conoce o no ha escuchado 
hablar de ellos, dígamelo también. Empecemos:* 

85.1% 

80.5% 

69.9% 

40.8% 

34.2% 

12.3% 

16.2% 

19.7% 

33.2% 

36.2% 

0.5% 

0.8% 

9.0% 

19.9% 

25.5% 

2.1% 

2.5% 

1.4% 

6.1% 

3.7% 0.4% 

Brujas

Duendes

Nahuales

Chaneques

Aluxes

Sí existen No sabe No contestóNo existen

19
n= 182

No los conoce/No ha 
escuchado de su existencia

*Esta pregunta sólo se realizó a quienes mencionaron que los seres mágicos o fantásticos sí existen. 



Leyendas mexicanas6
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Una leyenda es una “Narración de sucesos fantásticos que se transmite 
por tradición”, ¿usted conoce alguna leyenda mexicana? 

83.5% 

15.9% 

0.3% 
0.3% 

No

Sí

No contestó

No sabe

n= 600



n= 466

78.2% 

6.9% 

2.1% 

1.3% 

1.1% 

1.0% 

0.7% 

0.5% 

0.4% 

0.2% 

0.1% 

1.3% 

0.8% 

0.5% 

3.0% 

1.9% 

La llorona

Leyendas contemporáneas (el coco, el charro negro)

Los nahuales, duendes y aluxes

El jinete sin cabeza

La leyenda de los volcanes (Popocatépetl e Iztaccíhuatl)

Las brujas

La leyenda de la Xtabay

La mulata de Córdoba

El callejón del beso

El fantasma de la monja

La isla de las muñecas

Otra

Varias

Ninguna

No sabe

No contestó

¿Qué leyenda conoce?*

22

*Respuestas espontáneas 

*Esta pregunta sólo se realizó a quienes mencionaron que sí conocen alguna leyenda mexicana. 



En diferentes partes del país hay leyendas que son famosas. Del 
siguiente listado de leyendas, dígame por favor si las conoce o ha 

escuchado de ellas: 

95.5% 

78.8% 

73.1% 

21.4% 

20.7% 

4.4% 

20.6% 

26.8% 

78.4% 

79.3% 

0.1% 

0.4% 

0.1% 

0.1% 

0.2% 

0.1% 

La Llorona

El Callejón del beso

Los volcanes Popocatépetl e 
Iztaccíhuatl  

La calle de la Quemada

La Mulata de Córdoba

Sí No sabe No contestóNo
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¿Qué tan creíbles cree que son estas historias: ¿muy creíbles, algo, 
poco o nada creíbles? 

24

21.5% 

39.1% 

25.1% 

11.8% 

1.1% 1.4% 

Muy creíbles Algo creíbles Poco creíbles Nada creíbles No sabe No contestó

60.6%

36.9%

*Diferencial 23.7%

*Este diferencial es el resultado de restar (Muy creíbles + Algo creíbles) – (Poco creíbles + Nada creíbles). 
A mayor diferencial positivo, mayor credibilidad se cree que tienen las historias. 

n= 600



NOTA METODOLÓGICA
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Universo

• Ciudadanos mayores de 18 años que residen en la República Mexicana y que cuentan con línea telefónica fija en su
hogar.

Técnica de levantamiento

• Encuesta telefónica realizada el día viernes 19 de octubre de 2018.

Tamaño de la muestra y su Precisión Estadística

• Se obtuvo una muestra de 600 casos, distribuidos de acuerdo a la lista nominal de los 32 estados. Con un nivel de
confianza de 95%, el error teórico es de ± 4% a nivel nacional.

• Los resultados reportados están basados en los estimadores de Horvitz-Thompson, calibrados y redondeados a un
decimal.

• La ponderación está realizada con base en la lista nominal y datos sociodemográficos (sexo y edad) del INE.

Marco muestral y selección de la muestra

• Se utilizó como marco de muestreo los registros de telefonía fija en el país.

• Muestreo estratificado de alocación proporcional al tamaño.


